




Našim maminkám Lydii & Michèle



BENJAMIN LACOMBE

SÉBASTIEN PEREZ
Texty

Ilustrace





Slovo úvodem
Maminku máme všichni. Maminku, která léčí naše bolístky a nutí 

nás, abychom se teple oblékli, když je špatné počasí.

Ale kdo je vlastně maminka?

Otázka je to docela jednoduchá, přesto na ni existuje tolik od  povědí, 

kolik je na světě způsobů, jak vychovávat dítě. A je jich vážně tisíc 

a jeden.

Ale jsou všechny tyto způsoby, jak být matkou, rovnocenné? Pečuje 
o své děti stejně dobře laní, kukaččí, labutí nebo lidská máma?

Pokud si myslíte, že ne, která z maminek si tedy zaslouží titul nej‑

lepší maminka na světě?



6

MAMINKA LAŇ
Když laň porodí své mládě (mívá jediné), dobře ví, že to maličké zda‑

leka nemá vyhráno. Koloušek totiž sotva stojí na nohou, a pro dravce 

je tak snadnou kořistí.

Laní maminka proto sází na jistotu. Její mládě nesmí nikdo objevit!

Jakmile laň najde dokonalý úkryt, třeba ve vysoké trávě či v hustém 

mlází, svého drobečka v něm nechá – bude tam dobře chráněn a ona 

už může být docela klidná. Vracet se k němu bude jen proto, aby ho 

nakojila.

Teprve až se kolouch naučí běhat a skákat, připojí se i s matkou k jele‑

nímu stádu.

Není snad laň nejlepší maminka na světě?





8

MAMINKA 
KUKAČKA OBECNÁ

Kukaččí matka si je dobře vědoma svých schopností. Než by své 

maličké špatně vychovala, raději je svěří do péče někomu, kdo se 

vyzná!

Po důkladném průzkumu se kukačka zaměří na jednu vzornou ptačí 

matku, využije chvilky její nepozornosti a  z hnízda vyhodí jedno 

z jejích vajec. Přesvědčena, že majitelka hnízda má dost svých domá‑

cích starostí a ničeho si nevšimne, snese máma kukačka na uprázd‑

něné místo jedno vejce, popřeje svému potomkovi dobrý život a zmizí.

Co myslíte, může být kukaččí máma tou nejlepší maminkou na světě?







11

MAMINKA LABUŤ
Pokud na světě existuje maminka zcela oddaná své rodině, je to 

určitě maminka labutí. Nejprve dnem i nocí trpělivě sedí na vejcích, 

pak svá mláďata ostražitě sleduje, jak se klubou a vyprošťují ze sko‑

řápek, a zakrátko je hlídá, když se odvažují ven z hnízda. Vždy je 

přichystána vzít je pod svá křídla a ukrýt je do konejšivé peřinky. Při 

projížďce je vozí na zádech nebo je nechává plout ve své stopě jedno 

za druhým a vede je po vodě, připravena odrazit neodbytné útočníky 

svým mocným zobákem.

Na podzim spolu s tatínkem všichni odletí za teplem na jiný světadíl 

a  jako rodina zůstávají pohromadě až do příštího jara. A  jednoho 

krásného dne malá labuťátka vyrostou, najdou si lásku svého života 

a stanou se skvělými rodiči – vždyť měli v těch svých ten nejlepší 

příklad.

Je labutí máma díky tomu všemu nejlepší maminkou na světě?







14

MAMINKA 
KRÁLÍKA DIVOKÉHO

Když si králičí maminka vytrhává chlupy z břicha a boků, rozhodně 

to nedělá z koketnosti! Znamená to, že se chystá k porodu.

Jakmile si králice vyhrabe noru, aby své maličké ochránila před kaž‑

dým nebezpečím, myslí na jejich pohodlí. Nechce, aby prochladli, 

až se narodí – na svět totiž přijdou holí a slepí. Pelíšek proto vystele 

svým chmýřím, měkoučkým a hřejivým. A nehledí přitom na to, jestli 

kvůli nahému bříšku sama nastydne!

Králice má určitě velkou šanci, aby se stala nejlepší maminkou na 

světě. Nemyslíte?





16

MAMINKA KLAUNA 
ČERNOLEMÉHO

Klauní maminka není tak legrační, jak by se dalo soudit z jejího  jména 

či zevnějšku. Přesně naopak! V mořské sasance, rodinném útočišti, 

právě ona vládne pevnou rukou ostatním rybkám klaunům. S nezdol‑

nou autoritou na ně dohlíží a zajišťuje, aby zůstávali dobře skryti.

Tato královna matka ví, že mezi jedovatými chapadly sasanky budou 

v bezpečí i  její vajíčka, protože útok na ně by predátoři ze strachu 

z  požahání nikdy neriskovali. Proto vyžaduje, aby čistý a  útulný 

koutek, ochranné hnízdo pro stovky jejích dětí, zřídil tatínek klaun 

přímo v dosahu sasančiných ramen.

Jakmile maminka naklade jikry, předá je do péče otci rodiny a on je 

bude je opatrovat až do vylíhnutí potomstva. Poté, strženi mořským 

proudem a unášeni do širého oceánu, budou si muset malí klauni 

sami najít sasanku, kde budou žít.

I přesto, že je přísná a není s ní žádná velká zábava, nemohla by se 

klauní máma stát nejlepší maminkou na světě?







19

MAMINKA 
TUČŇÁKA CÍSAŘSKÉHO

Když tučňáčí máma opatrně položí své jediné vejce na nohy čekají‑

cího druha poté, co dlouhé dny putovala po zmrzlé půdě Antark tidy, 

zobák a peří bičované sněhem a větrem, mohla by si směle nárokovat 

titul matka hrdinka. Ona si ale nedopřeje ani trochu odpočinku – 

čeká ji totiž další důležitá mise!

Veškerou tíhu zodpovědnosti za udržování jejich potomka v  teple 

přenechává tátovi a okamžitě zamíří zpět k oceánu. Kdepak, nemá 

v plánu žádnou ozdravnou koupel v mořské vodě, ale usilovný, ba 

přímo zběsilý rybolov, aby si naplnila žaludek až po hrdlo. Nacpaná 

jako žok se pak vrátí ke svým miláčkům a ti si budou pochutnávat 

na rybách, které vyvrhne.

Tak co, není to snad nejlepší máma na světě?


